xung đột, tranh giành quyền lực của các phe phái
khiến cho cả kinh thành Thăng Long rung chuyển
và tiếp theo đó là sự diệt vong của triều đình Lê -
Trịnh; quá trình quật khởi vũ bão của phong trào
khởi nghĩa Tây Sơn cùng vai trò lãnh đạo của Quang
Trung Nguyễn Huệ trong chiến công đại phá quân
Thanh mùa xuân năm Kỷ Dậu 1789; sự thất bại của
triều Nguyễn khi thống nhất đất nước nhưng không
thể thống nhất lòng dân,... Chương mở đầu HLNTC
rõ ràng là có những điểm tương đồng với chương
mở đầu Thủy hử, khi “Một bộ sách lớn gồm 70 hồi,
sắp tả ra một trăm linh tám anh hùng” nhưng mở
đầu câu chuyện lại “tả một người như Cao Cầu làm
khởi điểm”.